
PRAVIDLA PRO POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ 

• dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších (dále jen „ZInfo“) 

• dle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZInfoŽP“) 

Zveřejňování/zpřístupňování informací  

LČR pro informování veřejnosti zveřejňuje prostřednictvím koordinátora na informační tabuli 
umístěné v sídle Ř LČR a v sídlech OŘ, LZ, SZ, ST a LS, a dále na webových stránkách 
(www.lesycr.cz) základní informace o založení a hlavních činnostech LČR; sdělení, kde lze podat 
žádost o informaci, stížnost nebo podnět a jakým způsobem; přehled nejdůležitějších předpisů, podle 
nichž LČR jedná a rozhoduje včetně informace, kde a kdy jsou tyto předpisy poskytnuty k nahlédnutí; 
sazebník úhrad za poskytnutí informací; výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti 
v oblasti poskytování informací; směrnici, která upravuje další požadavky stanovené ZInfo a ZInfoŽP  
(např. místo, lhůtu a způsob, kde lze podat opravný prostředek, postup, který musí LČR dodržovat 
při vyřizování všech žádostí atd.). 

Podle ZInfoŽP LČR aktivně zpracovává informace vztahující se k jeho působnosti a vytváří nezbytné 
technické a další podmínky pro aktivní zpřístupňování informací. LČR aktivně zpřístupňuje 
informace zejména způsobem umožňujícím dálkový přístup (na webových stránkách LČR), a dále 
prostřednictvím vlastní ediční a publikační činnosti. LČR zejména zpřístupní informace uvedené 
v § 10a odst. 5 ZInfoŽP. Pokud jsou informace prokazatelně přístupné prostřednictvím zařízení 
umožňující dálkový přístup, může LČR na takto zveřejněné informace odkázat. 

Řešení ústní žádosti o informace 

Postup při ústním (telefonickém) podání: 

• Ústní (telefonické) žádosti vyřizují všechny OJ.  

• Není-li žadateli na ústně (telefonicky) podanou žádost informace poskytnuta anebo 
nepovažuje-li žadatel informaci poskytnutou na ústně (telefonicky) podanou žádost 
za dostačující, je vyzván, aby žádost podal písemně. Podle ZInfoŽP bude žadateli zaslána 
výzva, aby žádost zaslal v písemné formě bez zbytečného odkladu, nejpozději do 15 dnů 
od ústního (telefonického) podání. Pokud žadatel do 15 dnů od ústní (telefonické) žádosti 
nezašle písemnou žádost, má se za to, že žadatel od své žádosti upustil. V tomto případě je 
povinností administrátora žádostí o poskytnutí informace pořídit o postupu při vyřizování 
žádosti záznam, který předá koordinátorovi nejpozději do 10. dne následujícího měsíce.  

Přijetí písemné žádosti o informace 

Postup při písemném podání (formou dopisu, e-mailem, datovou schránkou, faxem): 

• Žádost může být adresována kterékoliv OJ.  

• Všechny přijaté žádosti vyřizuje koordinátor na Ř LČR.  

• OJ po obdržení žádosti připraví do 2 pracovních dnů podklady a zašle je včetně žádosti 
k rukám koordinátora.   

• Pohyb žádosti mezi jednotlivými OJ a koordinátorem je evidován ve službě ACTA – eSSL. 

• Při podání žádosti elektronickou poštou musí být ze žádosti zjistitelná elektronická adresa 
žadatele.  

Posouzení žádosti dle povahy požadovaných informací 

Koordinátor podle obsahu žádosti posoudí povahu požadované informace a zvolí právní režim 
vyřízení žádosti. Pokud se dle povahy požadované informace jedná o žádost dle ZInfo, postupuje 
dále při vyřízení žádosti dle zákonných podmínek stanovených tímto zákonem, a to i v případě, 
že žadatel žádá nesprávně o poskytnutí informace o životním prostředí.  



V případě, že koordinátor podle obsahu žádosti posoudí povahu požadované informace, jako 
informace o životním prostředí, které vypovídají zejména o skutečnostech, které lze podřadit pod § 2 
písm. a) ZInfoŽP, postupuje dále při vyřízení žádosti dle zákonných podmínek stanovených tímto 
zákonem. 

 

Postup v případě neúplné, nesrozumitelné nebo příliš obecně formulované žádosti, žádosti 
mimo působnost a příslušnost LČR: 

• Brání-li nedostatek údajů o žadateli dle § 14 odst. 2 ZInfo postupu vyřízení žádosti 
o informace vyzve LČR žadatele ve lhůtě 7 dnů ode dne podání žádosti, aby žádost doplnil; 
nevyhoví-li žadatel této výzvě do 30 dnů ode dne jejího doručení, LČR žádost odloží. 

• V případě, že je žádost nesrozumitelná, není zřejmé, jaká informace je požadována, nebo je 
formulována příliš obecně, vyzve LČR žadatele, aby ve lhůtě 7 dnů od podání žádosti, aby 
žádost upřesnil; neupřesní-li žadatel žádost do 30 dnů, ode dne doručení výzvy, rozhodne 
o odmítnutí žádosti. 

• V případě nesrozumitelné nebo příliš obecně formulované žádosti dle ZInfoŽP bude žadateli 
do 15 dnů od obdržení žádosti zaslána výzva k jejímu upřesnění, přičemž musí být určeno 
v jakém směru je třeba žádost upřesnit, a to bez zbytečného odkladu, nejpozději do 15 dnů 
od doručení výzvy. Pokud žadatel do 15 dnů od doručení výzvy žádost neupřesní, má se 
za to, že od své žádosti upustil.   

• Pokud se požadovaná informace nevztahuje k působnosti LČR, koordinátor ji dle ZInfo 
odloží a tuto skutečnost oznámí nejpozději do 7 dnů žadateli.  

• V případě, že LČR je dle ZInfoŽP nepříslušný povinný subjekt, protože tuto informaci nemá 
a současně ani podle zvláštních právních předpisů takovou informaci nemá mít, sdělí 
žadateli, bez zbytečného odkladu, nejpozději do 15 dnů od obdržení žádosti, 
že požadovanou informaci nemůže poskytnout. Pokud je LČR známo, který povinný 
subjekt má požadovanou informaci, postoupí žádost tomuto subjektu a uvědomí o tom 
žadatele. 

 

Odkaz na zveřejněnou informaci  

Pokud žádost o poskytnutí informace dle ZInfo směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může 
povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do 7 dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli 
údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, 
kde se informace nachází. Pokud žadatel trvá na přímém poskytnutí zveřejněné informace, povinný 
subjekt mu ji poskytne; to neplatí, pokud byla žádost o poskytnutí informace podána elektronicky, 
a pokud je požadovaná informace zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup a žadateli byl 
sdělen odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází.  

Pokud žádost dle ZInfoŽP směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může LČR nejdříve, 
nejpozději však do 15 dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání 
a získání veřejné informace.  

Toto nelze použít, pokud žadatel sdělí, že nemá možnost získat zveřejněnou informaci. Pokud 
žadatel trvá na přímém poskytnutí zveřejněné informace, povinný subjekt mu ji poskytne.  

1.1.1 Ověření možnosti poskytnutí informací dle ZInfo 

Dle ZInfo LČR může omezit poskytnutí informace mimo jiné pokud: se vztahuje výlučně k vnitřním 
pokynům a personálním předpisům; jde o novou informaci, která vznikla při přípravě rozhodnutí LČR, 
pokud zákon nestanoví jinak; to platí jen do doby, kdy se příprava ukončí rozhodnutím; její poskytnutí 
významně nebo přímo ohrožuje účinnost bezpečnostního opatření stanoveného na základě 
zvláštního předpisu pro účel ochrany bezpečnosti osob, majetku a veřejného pořádku; byla vytvořena 
nebo získána v přímé souvislosti se soudním, rozhodčím, správním nebo obdobným řízením, a to 
i před jeho zahájením, a její poskytnutí může ohrozit rovnost účastníků tohoto řízení. 

Dále pak LČR může odmítnout žádost nebo její část do 7 dnů ode dne jejího přijetí, pokud lze 
ve vztahu k ní dovodit, že cílem žadatele je způsobit nátlak na fyzickou osobou, jíž se týkají 
požadované informace, pokud se nejedná o informace dle § 8a odst. 2 ZInfo, nebo nepřiměřenou 
zátěž povinného subjektu, a to zpravidla v reakci na předcházející postup povinného subjektu vůči 
žadateli nebo na vztah s fyzickou osobou uvedenou v § 11a odst. 1 písm. a) ZInfo (tzv. ochrana před 
zneužitím práva). Rovněž je možné odmítnout žádost o poskytnutí informace, jestliže LČR 



požadovanou informaci nemá a jestliže mu povinnost ji mít nevyplývá ze zákona (tzv. neexistující 
informace). 

LČR informaci neposkytne, pokud jde o informaci vzniklou bez použití veřejných prostředků, která 
byla předána osobou, jíž takovouto povinnost zákon neukládá, pokud nesdělila, že s poskytnutím 
informace souhlasí; ji zveřejňuje na základě zvláštního zákona a v předem stanovených pravidelných 
obdobích až do nejbližšího následujícího období; pokud by tím byla porušena ochrana práv třetích 
osob k předmětu práva autorského nebo práv souvisejících s právem autorským; nebo jde 
o informaci, která se týká stability finančního systému. 

LČR dále neposkytne informace o probíhajícím trestním řízení, nebo týkající se trestního řízení, 
pokud by její poskytnutí ohrozilo či zmařilo účel trestního řízení, zejména zajištění práva 
na spravedlivý proces; o rozhodovací činnosti soudů, s výjimkou rozsudků o přípravě, průběhu 
a projednávání výsledků kontrol v orgánech Nejvyššího kontrolního úřadu; o činnosti Finančního 
analytického úřadu podle zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu nebo podle zákona o provádění mezinárodních sankcí, o činnosti České 
národní banky v souvislosti s vedením centrální evidence účtů. Povinný subjekt rovněž neposkytne 
informaci o činnosti orgánů činných v trestním řízení nebo bezpečnostních sborů, která se týká 
předcházení, vyhledávání, odhalování nebo stíhání trestné činnosti nebo ochrany bezpečnosti osob, 
majetku a veřejného pořádku, pokud by její poskytnutí ohrozilo práva třetích osob anebo schopnost 
orgánů veřejné moci předcházet trestné činnosti, vyhledávat nebo odhalovat trestnou činnost, stíhat 
trestné činy nebo zajišťovat veřejný pořádek a bezpečnost České republiky.  

Všechna omezení práva na informace provede povinný subjekt tak, že poskytne požadované 
informace včetně doprovodných informací po vyloučení těch informací, u nichž to stanoví zákon. 
Právo odepřít informaci trvá pouze po dobu, po kterou trvá důvod odepření. V odůvodněných 
případech povinný subjekt ověří, zda důvod odepření trvá. Pokud je požadovaná informace 
obchodním tajemstvím, LČR ji neposkytnou. 

1.1.2 Ověření možnosti zpřístupnění informací dle ZInfoŽP 

Dle ZInfoŽP bude odepřeno zpřístupnění informace, pokud zpřístupnění informace vylučují předpisy 
o ochraně utajovaných informací (tento důvod odepření informace nelze použít v případě žádosti 
o poskytnutí informace o emisích vypouštěných nebo vyzařovaných do ŽP); o ochraně osobních 
nebo individuálních údajů a ochraně osobnosti; o ochraně duševního vlastnictví a o ochraně 
obchodního tajemství.  

Odepření zpřístupnění informace z důvodu ochrany obchodního tajemství nelze použít, jde-li 
o žádost o poskytnutí informace o emisích vypouštěných nebo vyzařovaných do ŽP. Porušením 
práva na ochranu osobnosti není poskytnutí informace o původci činnosti znečišťující nebo jinak 
ohrožující nebo poškozující životní prostředí obsažené v pravomocném rozhodnutí o trestném činu, 
přestupku nebo jiném správním deliktu. 

Zpřístupnění informace může být odepřeno, pokud byla informace předána LČR osobou, která 
k tomu nebyla podle zákona povinna a nedala předchozí písemný souhlas k zpřístupnění této 
informace; v případě, že by zpřístupnění této informace mohlo mít nepříznivý vliv na ochranu ŽP 
v místech, kterých se informace týká. Oba v přechozí větě uvedené důvody odepření informace nelze 
použít jde-li o žádost o poskytnutí informace o emisích vypouštěných nebo vyzařovaných do ŽP.  

Dále může být odepřeno zpřístupnění informace v případě, že žadatel se domáhá informací 
opatřovaných v rámci přípravného řízení (vyšetřování) v trestních věcech, nebo se informace týká 
neukončených řízení a nepravomocných rozhodnutí o přestupcích a jiných správních deliktech; 
žádost byla formulována nesrozumitelně nebo příliš obecně a žadatel, ač byl k tomu vyzván, 
ji požadovaným způsobem a ve lhůtě nedoplnil, nebo jde o anonymní žádost. 

Dále je možné odepřít zpřístupnění informace, pokud se týká materiálu ve fázi dokončování nebo 
rozpracovaných dokumentů nebo dosud nezpracovaných nebo nevyhodnocených údajů (v tomto 
případě LČR sdělí žadateli údaj o odhadu doby potřebné na zpracování nebo vyhodnocení 
požadovaných údajů, a pokud tuto činnost neprovádí sám, i identifikační údaje osoby, která má tuto 
činnost provést); žadatel již má požadovanou informaci prokazatelně k dispozici;  týká se vnitřních 
pokynů LČR, které se vztahují výhradně k jeho vnitřnímu chodu.  

Všechna omezení práva na informace provede povinný subjekt tak, že poskytne požadované 
informace včetně doprovodných informací po vyloučení těch informací, které zakládají důvod pro 
odepření zpřístupnění informace dle § 8 odst. 1 a odst. 2 ZInfoŽP. O takovém zásahu a jeho důvodu 
musí být žadatel vždy při zpřístupnění informace uvědomen.  



Právo odepřít zpřístupnění informace trvá pouze po dobu, po kterou trvá důvod odepření.  

V odůvodněných případech povinný subjekt ověří, zda důvod odepření trvá.  

Pokud je požadovaná informace obchodním tajemstvím, LČR ji neposkytnou. Naplnění znaků 
obchodního tajemství se musí posuzovat podle právního stavu ke dni rozhodování o odmítnutí 
žádosti. 

Porušením obchodního tajemství není zpřístupnění informace označené obchodním tajemstvím, 
pokud se požadovaná informace týká působení provozní činnosti podnikatele na ŽP; hrozí 
bezprostřední ohrožení lidského zdraví a ŽP; požadovaná informace byla získána z prostředků 
z veřejných rozpočtů. Při poskytování informace, která se týká používání veřejných prostředků, 
se nepovažuje poskytnutí informace o rozsahu a příjemci těchto prostředků za porušení obchodního 
tajemství. 

LČR může odepřít zpřístupnění informace nebo její části do 7 dnů od obdržení žádosti, pokud lze 
ve vztahu k ní dovodit, že cílem žadatele je způsobit nátlak na fyzickou osobu, jíž se týkají 
požadované informace, pokud nejde o informace podle § 8a odst. 2 ZInfo, nebo nepřiměřenou zátěž 
povinného subjektu, a to zpravidla v reakci na předcházející postup povinného subjektu vůči žadateli 
nebo na vztah s fyzickou osobou uvedenou v § 8a odst. 1, písm. a) ZInfoŽP (tzv. ochrana před 
zneužitím práva). 

1.1.3 Odmítnutí žádosti o poskytnutí informací dle ZInfo 

O odmítnutí žádostí o poskytnutí informace rozhoduje koordinátor. 

Rozhodnutí o odmítnutí žádosti o informaci musí obsahovat jedinečné číslo jednací, spisovou 
značku, datum vydání rozhodnutí, označení příjemce rozhodnutí, výrok s uvedením právních 
předpisů, podle nichž bylo rozhodováno, odůvodnění každého omezení práva na informace, poučení 
o místu, době a formě podání opravného prostředku, otisk razítka a podpis koordinátora s uvedením 
jména, příjmení a funkce.  

Rozhodnutí se zasílá vždy do vlastních rukou žadatele, případně do datové schránky žadatele. 

1.1.4 Postoupení žádosti o zpřístupnění informací dle ZInfoŽP MZe 

Vždy, pokud jsou dány (i částečně) zákonné důvody pro odepření zpřístupnění informace 
dle ZInfoŽP, postoupí koordinátor žádost spolu se spisovým materiálem a svým stanoviskem 
zakladateli – MZe k vydání správního rozhodnutí o odepření zpřístupnění informace.  

Jestliže LČR ve stanovené lhůtě neposkytl informace či MZe nevydalo rozhodnutí o odepření žádosti, 
má se za to, že povinný subjekt se rozhodl informace odepřít.  

1.1.5 Řešení úhrady nákladů vzniklých vyřizováním žádosti o poskytnutí informací 

V souvislosti s poskytováním informací je LČR oprávněn požadovat úhradu ve výši, která nesmí 
přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním 
informací žadateli. LČR si může vyžádat i úhradu za mimořádné rozsáhlé vyhledání informací. 

LČR písemně oznámí žadateli před poskytnutím informace výši požadované úhrady. Součástí 
oznámení musí být i poučení o možnosti podat proti požadavku úhrady nákladů stížnost 
pro nesouhlas s výší úhrady. Lhůta pro vyřízení žádosti neběží v době od doručení oznámení o výši 
úhrady do dne zaplacení. Žadatel je povinen uhradit požadované náklady před poskytnutím 
informace v 60denní lhůtě ode dne doručení oznámení o výši úhrady. Pokud žadatel v této lhůtě 
požadované náklady neuhradí, LČR žádost odloží. Po dobu vyřizování stížnosti žadatele pro výši 
požadované úhrady neběží dle ZInfo 60denní lhůta pro zaplacení požadovaných nákladů. 

Úhrada nákladů za poskytovanou informaci je možná následovně: 

a) žadatel náklady uhradí osobně na pokladně Ř LČR nebo na pokladnách OŘ, LZ, SZ, ST a LS, 

b) složenkou, 

c) zasláním na dodejku, dobírkou, 

d) bezhotovostním převodem na účet LČR vedený u Komerční banky, a.s., pobočka Hradec 
Králové, č. ú. 26300511/0100, s variabilním symbolem – číselnou částí spisové značky LČR. 

Částky vybrané jako úhrada nákladů za poskytované informace je nutné evidovat jako příjmy LČR. 
LČR jsou povinny umožnit žadateli pořízení kopie výše uvedených informací. 



Povinný subjekt musí mít dle ZInfoŽP veřejně přístupný sazebník úhrad s uvedením podmínek, 
za nichž úhrady vybírá, popřípadě za nichž je možno od vybírání úhrad upustit. 

1.1.6 Poskytování informací 

Zpracovaná informace musí být žadateli zaslána prokazatelnou formou, a to:  

• v případě písemné odpovědi je nutné odeslání na dodejku nebo na dobírku (pokud je 
požadována úhrada nákladů); 

• v případě odeslání požadované informace elektronickou poštou je nutné pořídit výstup, 
ze kterého bude patrný obsah žádosti, poskytnutá informace a datum a čas jejího odeslání; 

• v případě žádosti dle ZInfoŽP může žadatel navrhnout formu, případně způsob zpřístupnění 
informace. Pokud žadatel formu nebo způsob neurčí, případně takové formy a způsobu nelze 
ze závažných důvodů využít, zvolí se forma a zpřístupnění informace s ohledem na splnění 
účelu žádosti a její optimální využití žadatelem. LČR musí v případě zpřístupnění informace, 
byť i jen částečně v jiné než požadované formě, tento postup žadateli odůvodnit; 

• dle ZInfoŽP má žadatel právo nahlížet do listin a pořizovat si z nich výpisy nebo opisy 
a pokud je to provozně možné má právo na pořízení kopií listin. Při poskytnutí informace 
nahlédnutím do dokumentu je třeba společná součinnosti žadatele a LČR, pokud jde 
o dohodu o místě a čase nahlížení. LČR s dostatečným časovým předstihem sdělí žadateli 
termín zpřístupnění informace nahlížením dle ZInfoŽP, přičemž termín k nahlížení musí být 
„umístěn“ v běhu lhůty pro zpřístupnění informace. LČR musí umožnit žadateli získat 
informaci nahlédnutím do dokumentu bez zbytečné zátěže, přizpůsobení termínu nahlížení 
podmínkám žadatele. Při nahlížení do písemnosti a úpravy nahlížení do spisu se postupuje 
podle § 38 správního řádu. 

• Informace se zpřístupňují nahlížením v pracovní době LČR, případně ve zvlášť stanovených 
úředních hodinách. 

  

Lhůty pro poskytování informací: 

• základní lhůta dle ZInfo pro vyřízení žádosti je 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne 
jejího doplnění; 

• základní lhůta dle ZInfoŽP pro zpřístupnění žádosti je bez zbytečného odkladu, nejpozději 
30 dnů od obdržení žádosti; pokud byl žadatel vyzván k upřesnění nesrozumitelné žádosti 
počíná lhůta běžet dnem doručení upřesněné žádosti; 

• prodloužená lhůta podle ZInfo (pouze v níže vyjmenovaných případech) umožňuje 
prodloužení doby pro vyřízení žádosti o dalších 10 dnů, tj. celkem 25 dnů; 

• prodloužená lhůta dle ZInfoŽP – v případě, že si to zvláštní okolnosti výjimečně vynucují – 
může být prodloužena základní lhůta do 60 dnů, tedy o dalších 30 dnů od obdržení žádosti; 

• závažnými důvody pro prodloužení základní lhůty dle ZInfo jsou: 

o vyhledání a sběr požadovaných informací i v jiných OJ, 

o obsahuje-li žádost požadavek na objemné množství oddělených a odlišných 
informací, 

o je-li pro vyřízení žádosti nutná konzultace s jiným povinným subjektem, který má 
závažný zájem na rozhodnutí o žádosti, nebo mezi dvěma nebo více složkami 
povinného subjektu, které mají závažný zájem na předmětu žádosti, 

o nezbytnost umožnit uplatňování práv osobám, které by mohly být podstatným 
způsobem dotčeny poskytnutím požadované informace; to neplatí, pokud bylo 
možné výzvu k vyjádření dotčené osobě předat osobně nebo odeslat elektronicky 
nejpozději 5. den od přijetí žádosti, tato výzva obsahovala žádost o potvrzení jejího 
doručení a nejpozději 3. den po odeslání bylo prokázáno doručení této výzvy 
dotčené osobě; 

• zvláštní okolnosti výjimečně vynucující si prodloužení základní lhůty dle ZInfoŽP skutkově 
vymezuje povinný subjekt a vodítkem mohou být důvody: 

o složitost zpřístupnění (např. nenachází-li se požadovaná informace v sídle, ale 
na detašovaném pracovišti, archívu apod.), 



o složitého vyhledávání informací v rámci jiných dokumentů (např. údaje mnoha 
správních rozhodnutích), 

o případy složitého oddělování informací, které nelze zpřístupnit apod., 

o informace jsou natolik objemné a složité, že nelze splnit lhůtu; 

• žadatel musí být o prodloužení lhůty i o jeho důvodech vždy prokazatelně LČR informován 
(např. dopisem na dodejku), a to včas před uplynutím základní lhůty pro poskytnutí 
informace. V případě, že povinný subjekt nevyrozuměl žadatele dle ZInfoŽP o prodloužení 
zákonné základní lhůty před uplynutím 30denní lhůty, nastává fikce negativního rozhodnutí 
a žadatel proti němu může podat odvolání k MZe; 

• do lhůty se nezapočítává den, kdy došlo k podání žádosti; 

• připadne-li konec lhůty na den pracovního klidu (tj. sobotu, neděli, svátek), je posledním 
dnem lhůty nejblíže následující pracovní den; 

Lhůta je zachována, je-li posledního dne lhůty informace prokazatelně podána poštovní přepravě. 

1.1.7 Řešení stížností na postup při vyřizování žádosti o informace dle ZInfo 

Žadatel může podat stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace dle ZInfo (dále jen 
„stížnost“) v případě, že: 

a) nesouhlasí s vyřízením žádosti odkazem na zveřejněnou informaci; 

b) po uplynutí lhůty 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění nebo ode dne 
uplynutí prodloužené 10denní lhůty pro poskytnutí informace nebyla žadateli poskytnuta 
informace nebo předložena končená licenční nabídka a nebylo vydáno rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti; 

c) byla poskytnuta informace částečně, aniž bylo o zbytku žádosti vydáno rozhodnutí o odmítnutí; 

d) nesouhlasí s výší úhrady za poskytnutí informace, která byla písemně sdělená žadateli, nebo 
s výší odměny za oprávnění informaci užít, jde-li o informaci, která je předmětem ochrany 
autorského práva. 

Stížnost může žadatel podat písemně nebo ústně LČR, a to do 30 dnů  

a) ode dne doručení sdělení: 

• odkazu na zveřejněnou informaci, 

• odložení žádosti z důvodu, že požadované informace nespadají do působnosti LČR,  

• požadavku na úhradu nákladů za poskytnutí informace. 

b) ode dne uplynutí lhůty  

• 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění, 

• 15 dnů ode dne nepředložení konečné licenční nabídky (je-li zapotřebí licence), 

• prodloužené pro poskytnutí informace (25 dnů ode dne přijetí žádosti). 

Pokud je stížnost podána ústně a nelze-li ji ihned vyřídit, sepíše o ní koordinátor písemný záznam. 

O stížnosti rozhoduje ÚOOÚ. 

Koordinátor předloží stížnost spolu se spisovým materiálem ÚOOÚ do 7 dnů ode dne, kdy mu 
stížnost došla, pokud v této lhůtě stížnosti LČR zcela nevyhoví tím, že poskytne požadovanou 
informaci nebo konečnou licenční nabídku, nebo vydá rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

ÚOOÚ o stížnosti rozhodne do 15 dnů ode dne, kdy mu byla předložena. 

Proti rozhodnutí ÚOOÚ o stížnosti se nelze odvolat.  

1.1.8 Poskytnutí součinnosti při řešení opravného prostředku podaného žadatelem 

Proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti dle ZInfo může žadatel podat ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení 
rozhodnutí odvolání k ÚOOÚ prostřednictvím LČR. Koordinátor předloží odvolání spolu 
se spisovým materiálem ÚOOÚ ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení odvolání. 

O odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti rozhoduje ÚOOÚ do 15 dnů ode dne předložení 
odvolání LČR. Není-li z rozhodnutí, ze spisu ani z vlastní činnosti nadřízeného orgánu zřejmé, zda 
jsou zde důvody pro odmítnutí žádosti, nadřízený orgán vyzve povinný subjekt, aby ve stanovené 
lhůtě, která nesmí být delší než 10 dnů, doplnil spis o všechny údaje nezbytné k postupu dle § 16 
odst. 5 ZInfo. S tímto doplněním seznámí ÚOOÚ žadatele, aby se k doplnění do 15 dnů ode dne 



doručení výzvy vyjádřil. Lhůta pro rozhodnutí o odvolání počíná plynout ode dne, kdy bylo 
nadřízenému orgánu doručeno vyjádření žadatele k výzvě, a pokud se žadatel ve lhůtě nevyjádřil, 
pak ode dne, kdy tato lhůta uplynula. Neshledá-li ÚOOÚ důvody pro odmítnutí žádosti, zruší 
rozhodnutí LČR o odmítnutí žádosti nebo jeho část a řízení v tomto rozsahu zastaví. Současně 
ÚOOÚ přikáže LČR požadovanou informaci poskytnout ve lhůtě, která nesmí být delší než 15 dnů 
ode dne oznámení rozhodnutí o odvolání LČR. 

Proti rozhodnutí o odepření zpřístupnění informace dle ZInfoŽP může žadatel podat ve lhůtě 15 dnů 
ode dne doručení rozhodnutí odvolání (rozklad) k ministru zemědělství, prostřednictvím MZe. 
O odvolání (rozkladu) proti rozhodnutí o odepření zpřístupnění informace rozhoduje ministr 
zemědělství dle správního řádu. Neshledá-li ministr zemědělství důvody pro odepření zpřístupnění 
informace, zruší rozhodnutí MZe o odepření zpřístupnění informace nebo jeho část a řízení v tomto 
rozsahu zastaví. Současně přikáže LČR požadovanou informaci poskytnout. 

V obou případech lze poskytnutí informace LČR exekučně vykonat. 

Proti rozhodnutí ÚOOÚ a rozhodnutí ministra zemědělství se nelze dále odvolat, je však 
přezkoumatelné soudem na základě podané žaloby v rámci správního soudnictví. 

1.1.9 Vypracování výroční zprávy o poskytnutých informacích žadatelům 

Koordinátor vypracuje nejpozději do 10. února příslušného kalendářního roku výroční zprávu 
za předcházející kalendářní rok o činnosti LČR v oblasti poskytování informací podle ZInfo. Výroční 
zpráva LČR o činnosti v oblasti poskytování informací bude začleněna do výroční zprávy LČR jako 
samostatná část s názvem „Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím“. 

Správce webu po schválení výroční zprávy GŘ LČR zajistí nejpozději do 1. března její zveřejnění 
na webových stránkách LČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Termíny a použité zkratky 

 

ACTA - eSSL Elektronická spisová služba LČR 

Doprovodná informace Informace, která úzce souvisí s požadovanou informací (např. informace 
o její existenci, původu, počtu, důvodu odepření, době, po kterou důvod 
odepření trvá a kdy bude znovu přezkoumán a dalších důležitých 
rysech). 

GŘ  Generální ředitel 

Informace Jakýkoli obsah nebo jeho část v jakékoli podobě, zaznamenaný na 
jakémkoli nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, 
záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, 
obrazového nebo audiovizuálního. 

Informace o životním 
prostředí 

Informace, které lze zejména podřadit pod výčet informací uvedený 
v § 2 písm. a) ZInfoŽP, tedy obsah zaznamenaný v jakékoliv technicky 
proveditelné podobě (obsah záznamu uloženého v písemné, obrazové, 
zvukové, elektronické nebo jiné formě) vypovídající o životním prostředí 
v širokém pojetí, zejména o jeho stavu a vývoji, jeho složkách, faktorech 
a činnostech ovlivňujících životní prostředí, o využívání přírodních zdrojů 
a jeho důsledcích na životní prostředí, o stavu lidského zdraví, 
bezpečnosti a podmínkách života lidí, o správních řízeních ve věcech 
životního prostředí, posuzování vlivů na životní prostředí, o provádění a 
plnění právních předpisů v oblasti ochrany životního prostředí.  

Koordinátor  Pověřený zaměstnanec – vedoucí odboru právního a veřejných zakázek 
Ř LČR – zodpovědný za vedení centrální evidence žádostí včetně 
způsobu jejich vyřízení, vedení spisové agendy žádostí vyřizovaných Ř 
LČR a za rozdělování žádostí věcně příslušným odborům. Při zajišťování 
úkolů spojených s realizací ZInfo a ZInfoŽP je koordinátor oprávněn 
vyžadovat součinnost věcně příslušných odborů. 

LČR Lesy České republiky, s.p. 

LS Lesní správa 

LZ Lesní závod, včetně Závodu lesní techniky 

MZe Ministerstvo zemědělství 

ObčZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Obchodní tajemství Pojem obchodního tajemství je legálně definován v ustanovení § 504 
ObčZ, dle něhož platí, že obchodní tajemství tvoří konkurenčně 
významné, určitelné, ocenitelné a v příslušných obchodních kruzích 
běžně nedostupné skutečnosti, které souvisejí se závodem a jejichž 
vlastník zajišťuje ve svém zájmu odpovídajícím způsobem jejich utajení. 
Pojem obchodního tajemství je tedy tvořen několika kumulativními znaky 

OICT Odbor informačních a komunikačních technologií 

OJ Organizační jednotka  

OPVZ Odbor právní a veřejných zakázek 

OŘ Oblastní ředitelství 

Ř LČR Ředitelství LČR 

Správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

ST Správa toků 

SZ Semenářský závod 

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů 

Veřejné prostředky Pojem veřejné prostředky je vhodné interpretovat v souladu se ZFinKon. 
Podle ustanovení § 2 písm. g) ZFinKon se veřejnými prostředky rozumí 
veřejné finance, věci, majetková práva a jiné majetkové hodnoty patřící 



státu. Veřejnými financemi jsou veřejné příjmy a veřejné výdaje, přičemž 
mezi veřejné výdaje náleží dle ustanovení § 2 písm. i) ZFinKon výdaje 
vynaložené ze státního rozpočtu, z rozpočtů územních samosprávných 
celků, z jiných peněžních fondů státu, územního samosprávného celku 
nebo jiných právnických osob. 

ZFinKon Zákon. č 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů 

ZInfo  Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů 

ZInfoŽP  Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve 
znění pozdějších předpisů 

Zveřejněná informace Informace, která může být vždy znovu vyhledána a získána, zejména 
vydaná tiskem nebo na jiném nosiči dat umožňujícím zápis a uchování 
informace, vystavená na úřední desce, s možností dálkového přístupu 
nebo umístěná v knihovně poskytující veřejné knihovnické a informační 
služby podle knihovního zákona. 

Žadatel Každá fyzická a právnická osoba, která žádá o informaci. Nejedná se jen 
o občana ČR, ale i o toho, kdo působí na území ČR a vztahuje se na 
něho právní řád ČR. 

ŽP Životní prostředí 

 

http://www.beck-online.cz/legalis/document-view.seam?type=html&documentId=nnptembqhfpwy6bomrqwy23poz4v64dsnfzxi5lq&conversationId=311139

